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	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite




DELIBERAÇÃO 294/CIB/2013

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum


APROVA
1. Transferência da Gestão


1.1. Araranguá – transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria 1.084, de 11 de Maio de 2010, que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão. 

       A partir da Competência agosto/2013, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação do prestador que está assumindo a gestão.

	Unidade de Saúde 
	CNES

	UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS
	7155832

	US BOM PASTOR
	2305445

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SADE DE ARARANGUÁ
	2447109

	CAPS- CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
	3218651

	CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
	5499356



1.2.  Rancho Queimado - transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria 716, de 05 de abril de 2010, que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão. 


A partir da Competência agosto/2013, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação do prestador que está assumindo a gestão.

	Unidade de Saúde 
	CNES

	CENTRO DE SAUDE RANCHO QUEIMADO
	2550822

	CENTRO DE SAUDE TAQUARAS
	2550830

	SAMU DA MICROREGIÃO DE RANCHO QUEIMADO
	6614957


2. Revisão da Transferência de Gestão 


2.1 Maravilha- transferência do valor de R$ 444,78 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito centavos) que corresponde ao percentual de 6,024% do grupo (0204A- Radiologia Geral da Gestão Municipal - GM para a Gestão Estadual - GE do município de Maravilha. Esta transferência foi solicitada pelo município de Iraceminha que transferiu o atendimento da Unidade Consórcio CIS-Amerios que se encontra sob gestão do município de Maravilha para o Hospital São José de Maravilha que está sob gestão SES. Ficando o quadro da transferência da gestão de Maravilha desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	0202 A/C
	100%

	0203 (ANAT)
	100%

	0204 B/C
	100%

	0204A
	93, 976%

	0205 A/B
	100%

	0206
	100%

	0209
	100%

	0211(T)
	100%

	CAPS
	100%

	0203A (CITO)
	100%

	0204D
	100%



2.2 Capivari de Baixo- transferência da gestão de 100% do grupo 0205A – Ultrassonografia Geral para Gestão Municipal - GM, pois o município já dispõe deste serviço em seu território. Ficando o quadro da transferência da gestão de Capivari de Baixo desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	APAE
	100%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	PA
	100%

	0201B
	100%

	0202A
	100%

	0202C
	100%

	0204A
	100%

	0211H
	100%

	0302
	100%

	C. ESP CARDIO
	100%

	C. ESP C. GERAL
	100%

	C. ESP ORTOP.
	100%

	C. ESP OTOR.
	100%

	0307
	100%

	0401
	100%

	0205A
	100%


3. AJUSTE (Alocação e Retirada)


3.1 Santo Amaro da Imperatriz – retirar desconto realizado na Gestão   Municipal-GM deste município o valor de R$ 11.844,53 (onze mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e cinqüenta e três centavos),  que foi alocado para Corrigir no Quadro do Teto Global, o valor do teto do grupo 0202A – Diagnóstico em Laboratório Clinico Geral, transferido para a GM do município no valor de 100% quando deveria ter permanecido na GE do município 40% para cobrir a produção no Hospital São Francisco que ainda encontra-se sob gestão SES. (Deliberação 103/2012).

            Ocorre que o município, juntamente com a unidade hospitalar, solicitou alteração do plano operativo, e transferência para GM do municipio de 100% do teto do grupo 0202, justificando, desta forma, a suspensão do desconto. 


3.2 São Francisco do Sul – retirar, da Gestão Municipal-GM deste município o valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) alocado, a título de ajuste retroativo, do teto Gestão Municipal-GM de Joinvile na competência julho/2013, conforme Del. 229/2013. Este valor deve se realocado ao teto de Joinvile.


3.3 Santo Amaro da Imperatriz – retirar na Gestão Municipal-GM deste município o valor de R$ 7.471,00 (sete mil, quatrocentos e setenta e um real), alocado, a título de ajuste retroativo, do teto SES na competência julho/2013, conforme Del. 229/2013.


3.4 Forquilhinha – retirar da Gestão Municipal-GM deste município o valor de R$ 11.635,35 (onze mil, seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos), alocado, a título de ajuste retroativo, do teto SES na competência julho/2013, conforme Del. 229/2013.


3.5 Indaial – retirar da Gestão Municipal-GM deste município o valor de R$ 86.979,10 (oitenta e seis mil, novecentos e setenta e nove reais e dez centavos), alocado, a título de ajuste retroativo, do teto SES                                                                                                                            na competência julho/2013, conforme Del. 229/2013.


3.6 Águas de Chapecó, Bom Jesus do Oeste, Guarujá do Sul e Saudades-retirar, da Gestão Municipal-GM destes municípios o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por município, alocado, a título de ajuste retroativo do teto SES na competência julho/2013, conforme Del. 229/2013.


3.7 Luiz Alves – retirar do teto SES e alocar para a Gestão Municipal-GM deste município o valor de R$ 1.459,19 (um mil, quatrocentos e cinqüenta e nove reais e dezenove centavos), retirado do teto de Luiz Alves, a título de ajuste retroativo, em 19 parcelas a contar de jan/2012, conforme Del. 042/2012.


3.8 Criciúma – retirar do teto GM deste município e alocar para a Gestão – GE de Tubarão o valor de R$ 341.000,00 (trezentos e quarenta e um mil) a título de ajuste retroativo, referente a cardiologia, conforme Del. 491/2012.


3.9 Santo Amaro da Imperatriz – retirar na Gestão Municipal-GM deste município o valor de R$ 7.471,00 (sete mil, quatrocentos e setenta e um real), alocado, a título de ajuste retroativo, do teto SES na competência julho/2013, conforme Del. 229/2013.

4. ALTERAÇÃO DO FLUXO - PPI AMBULATORIAL  


4.1 Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da assistência ambulatorial de média complexidade, de seus municípios, com validade para a Competência Agosto/2013, conforme descritivo sintético abaixo especificado:

	SDR
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO
	VALOR FIN. REMANEJADO
	ENCAMINHA-

MENTO ANTERIOR
	NOVO 
ENCAMINHA-

MENTO

	2ª
	TIGRINHOS
	LABORATÓRIO
	 
	 
	 

	 
	 
	GERAL
	8,77
	TIGRINHOS

 


	MARAVILHA

 



	 
	 
	LABORATÓRIO
	 
	
	

	 
	 
	ESPECIALIZADO
	7,09
	
	

	 
	 
	TOMOGRAFIA
	1,15
	
	

	4ª
	SERRA ALTA
	ANATOMIA
	
	
	 

	 
	 
	PATOLÓGICA
	142,26
	FPOLIS


	SÃO M. DO OESTE



	 
	 
	CITOPATOLÓGICO
	504,09
	
	

	4ª
	ÁGUAS FRIAS
	ANATOMIA
	 
	 
	 

	 
	 
	PATOLÓGICA
	102,94
	FPOLIS
	SÃO M. DO OESTE

	7ª
	CATANDUVAS
	ULTRASSOM
	 
	 
	 

	 
	 
	GERAL
	338,70
	CHAPECÓ


	JOAÇABA



	 
	 
	ENDOSCOPIA
	403,68
	
	

	12ª
	RIO DO OESTE
	ANATOMIA
	 
	 
	 

	 
	 
	PATOLÓGICA
	157,44
	FPOLIS
	RIO DO SUL

	20ª
	CAPIVARI DE 
	ULTRASSOM
	 
	 
	 

	 
	BAIXO
	GERAL
	1.593,85
	TUBARÃO
	CAPIVARI DE

BAIXO

	25ª
	MONTE CASTELO
	CITOPATOLÓGICO
	1.134,33
	MAFRA

 


	VIDEIRA

 



	 
	 
	ANATOMIA
	 
	
	

	 
	 
	PATOLÓGICA
	407,88
	
	

	27ª
	ANITA 
	DIAG. MEDICINA
	 
	 
	 

	 
	GARIBALDI
	NUCLEAR - CARDIO
	257,81
	ESTADO

 


	LAGES

 



	 
	 
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	 
	NUCLEAR - GERAL
	74,4
	
	

	27ª
	OTACÍLIO
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	COSTA
	NUCLEAR - CARDIO
	453,54
	
	

	 
	 
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	 
	NUCLEAR - GERAL
	130,88
	
	

	27ª
	PAINEL
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	 
	NUCLEAR - CARDIO
	65,43
	
	

	 
	 
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	 
	NUCLEAR - GERAL
	18,88
	
	

	27ª
	PALMEIRA
	DIAG. MEDICINA
	 
	 
	 

	 
	 
	NUCLEAR - CARDIO
	63,57
	ESTADO

 


	LAGES

 



	 
	 
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	 
	NUCLEAR - GERAL
	19,43
	
	

	28ª
	URUBICI
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	 
	NUCLEAR - CARDIO
	298,87
	
	

	 
	 
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	 
	NUCLEAR - GERAL
	86,25
	
	

	28ª
	URUPEMA
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	 
	NUCLEAR - CARDIO
	71,42
	
	

	 
	 
	DIAG. MEDICINA
	 
	
	

	 
	 
	NUCLEAR - GERAL
	20,61
	
	


Remanejamento = caráter permanente.

*Ajuste = caráter excepcional (será retirado na competência seguinte, se for parcela única, e na competência referente à última parcela, quando for parcelado.
Florianópolis, 02 de agosto de 2013.
	TÂNIA EBERHARDT
	LUIS ANTONIO SILVA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS


